

**QUADRO DI SINTESI DEI RISULTATI**

Nel presente paragrafo sono riepilogati sinteticamente gli indicatori fondamentali dell'operatività e della performance della Banca, riferiti all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2017 e confrontati con quelli dell'esercizio precedente.

Gli indici di natura economica sono stati determinati in base alla riclassificazione del conto economico, come risulta dal prospetto sotto riportato.

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO			
Voci		31.12.2017	31.12.2016
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	30.156.694	29.795.529
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(5.368.857)	(6.147.238)
70.	Dividendi e proventi simili	1.304.494	1.350.717
30.	MARGINE DI INTERESSE	26.092.331	24.999.008
40.	Commissioni attive	14.724.277	12.696.823
50.	Commissioni passive	(1.127.397)	(891.852)
60.	COMMISSIONI NETTE	13.596.880	11.804.971
	MARGINE GESTIONE DENARO E SERVIZI	39.689.211	36.803.979
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1.682.488)	223.314
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(42.997)	(113.055)
100.	Utili (perdite da cessione o riacquisto di:	-	-
	a) crediti	-	-
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.647.007	1.545.678
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
	d) passività finanziarie	(39.405)	(67.306)
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	6.371	(168)
	RISULTATO NETTO DELLE OPERAZIONI FINANZIARIE	(111.512)	1.588.463
	MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	39.577.699	38.392.442
150.	Spese amministrative:	-	-
	a) spese per il personale	(16.523.503)	(15.299.350)
	b) altre spese amministrative	(17.386.786)	(15.465.828)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	3.758.795	3.594.852
	SPESE AMMINISTRATIVE NETTE	(30.151.494)	(27.170.326)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(808.696)	(780.647)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(355.665)	(296.733)
	RETTIFICHE DI VALORE SU ATTIVITÀ NON FINANZIARIE	(1.164.361)	(1.077.380)
	TOTALE COSTI OPERATIVI	(31.315.855)	(28.247.706)
	RISULTATO LORDO DI GESTIONE	8.261.844	10.144.736
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(387.680)	(633.988)
	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(387.680)	(633.988)
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	-	-
	a) crediti	(4.860.039)	(3.540.496)
	RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU CREDITI	(4.860.039)	(3.540.496)
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	-	-
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(56.522)	(59.460)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
	d) altre operazioni finanziarie	(19.483)	168.380
	RETTIFICHE DI VALORE NETTE SU ALTRE ATTIVITÀ FINANZIARIE	(76.005)	108.920
	RISULTATO DI GESTIONE	2.938.120	6.079.172
210.	Utili (Perdite) delle partecipazioni	-	-
220.	Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali	-	-
230.	Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(1.712)	(14.528)
280.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	-	13.863
	ALTRI PROVENTI E ONERI (NO ATT. ORD.)	(1.712)	(665)
	REDDITO DI PERIODO AL LORDO DELLE IMPOSTE	2.936.408	6.078.507
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(663.200)	(1.760.617)
290.	REDDITO NETTO DI PERIODO	2.273.208	4.317.890



BILANCIO D'ESERCIZIO

SCHEMI CONTABILI

Stato Patrimoniale				
Voci dell'attivo		31/12/17		31/12/16
10.	Cassa e disponibilità liquide		2.411.440	2.216.859
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione		4.172.042	5.976.209
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita		641.155.947	576.426.118
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza		139.613.192	110.088.014
60.	Crediti verso banche		76.890.613	101.687.160
70.	Crediti verso clientela		814.462.321	723.943.937
80.	Derivati di copertura		0	94.956
100.	Partecipazioni		3.627.500	3.627.500
110.	Attività materiali		17.883.863	15.317.747
120.	Attività immateriali		1.760.536	643.957
130.	Attività fiscali		6.580.026	6.962.522
	a) correnti	1.528.216		1.605.244
	b) anticipate	5.051.810		5.357.278
	b1) di cui alla L.214/2011	4.114.792		4.493.163
150.	Altre attività		18.654.050	9.553.651
Totale dell'attivo			1.727.211.530	1.556.538.630



Stato Patrimoniale

Voci del passivo e del patrimonio netto		31/12/17	31/12/16
10.	Debiti verso banche	224.977.297	229.347.029
20.	Debiti verso clientela	1.199.747.643	1.049.810.983
30.	Titoli in circolazione	171.489.622	175.559.326
50.	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	1.203.931	1.200.368
80.	Passività fiscali	2.925.991	2.572.650
	<i>b) differite</i>	2.925.991	2.572.650
100.	Altre passività	29.192.776	9.960.153
110.	Trattamento di fine rapporto del personale	1.000.197	1.013.569
120.	Fondi per rischi e oneri:	1.988.121	1.650.288
	<i>b) altri fondi</i>	1.988.121	1.650.288
130.	Riserve da valutazione	5.419.872	4.642.124
160.	Riserve	18.730.720	14.621.980
170.	Sovrapprezzi di emissione	2.951.884	2.590.862
180.	Capitale	65.335.568	59.379.863
190.	Azioni proprie (-)	(25.300)	(128.455)
200.	Utile (Perdita) d'esercizio	2.273.208	4.317.890
Totale del passivo e del patrimonio netto		1.727.211.530	1.556.538.630



Conto Economico			
Voci		31/12/17	31/12/16
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	30.156.694	29.795.529
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(5.368.857)	(6.147.238)
30.	Margine di interesse	24.787.837	23.648.291
40.	Commissioni attive	14.724.278	12.696.823
50.	Commissioni passive	(1.127.398)	(891.852)
60.	Commissioni nette	13.596.880	11.804.971
70.	Dividendi e proventi simili	1.304.494	1.350.717
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(1.682.488)	223.314
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	(42.997)	(113.055)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.607.602	1.478.372
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	1.647.007	1.545.678
	<i>d) passività finanziarie</i>	(39.405)	(67.306)
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	6.371	(168)
120.	Margine di intermediazione	39.577.699	38.392.442
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(4.936.044)	(3.431.576)
	<i>a) crediti</i>	(4.860.039)	(3.540.496)
	<i>b) attività finanziarie disponibili per la vendita</i>	(56.522)	(59.460)
	<i>d) altre operazioni finanziarie</i>	(19.483)	168.380
140.	Risultato netto della gestione finanziaria	34.641.655	34.960.866
150.	Spese amministrative:	(33.910.289)	(30.765.178)
	<i>a) spese per il personale</i>	(16.523.503)	(15.299.350)
	<i>b) altre spese amministrative</i>	(17.386.786)	(15.465.828)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(387.680)	(633.988)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(808.696)	(780.647)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(355.665)	(296.733)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	3.758.795	3.594.852
200.	Costi operativi	(31.703.535)	(28.881.694)
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	(1.712)	(14.528)
250.	Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	2.936.408	6.064.644
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(663.200)	(1.760.617)
270.	Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	2.273.208	4.304.027
280.	Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	0	13.863
290.	Utile (Perdita) d'esercizio	2.273.208	4.317.890

**PROSPETTO DELLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA**

Prospetto della redditività complessiva		31.12.2017	31.12.2016
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	2.273.208	4.317.890
Altre componenti reddituali senza rigiro a conto economico			
40.	Piani a benefici definiti	(2.325)	(13.902)
Altre componenti reddituali con rigiro a conto economico			
100.	Attività finanziarie disponibili per la vendita:	780.073	(3.941.167)
130.	Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte	777.748	(3.955.069)
140.	Redditività complessiva (10+130)	3.050.956	362.821

Nella voce "Utile(Perdita) d'esercizio" figura il medesimo importo indicato alla voce 290 del conto economico.

Nella voce 100 relativa alle "Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro e con rigiro a conto economico" figurano le variazioni di valore delle attività e delle passività registrate nell'esercizio in contropartita delle riserve da valutazione e il relativo effetto fiscale.